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SUD PSIXOLOGIK 
EKSPERTIZASIDA TRAVMATIK 

TAJRIBA (PTSD) FONIDA 
EMOTSIONAL REAKSIYA 

VA KO‘RSATMA SIFATI 
O‘RTASIDAGI BOG‘LIQLIK

Dеhqоnbоyеv Shоhjаhоn Оybеk о‘g‘li
Buхоrо dаvlаt univеrsitеti рsiхоlоgiyа kаfеdrаsi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada, sud psixologik ekspertizasida travmatik tajriba (PTSD) holatida guvoh yoki jabrlanuv
chining emotsional reaksiyalari va bergan ko‘rsatmasi sifati o‘rtasidagi murakkab bog‘liqlik ilmiy jihatdan o‘rganilgan. 
Asosiy e’tibor shaxsning ruhiy holati, emotsional fon va xotira uzilishlarining ko‘rsatmaga qanday ta’sir ko‘rsatishiga qara-
tiladi. Psixologik ekspertiza jarayonida ushbu omillarni chuqur tahlil qilish sud adolati va inson huquqlarini ta’minlashda 
muhim ahamiyat kasb etishi aniqlangan.

Kalit so‘zlar: sud psixologiyasi, travmatik tajriba, PTSD, emotsional reaksiya, ko‘rsatma sifati, psixologik ekspertiza, 
xotira, stress, ruhiy holat.
Abstract: This article scientifically examines the complex relationship between the emotional reactions of witnesses or 
victims experiencing traumatic stress (PTSD) and the quality of their testimony in forensic psychological examinations. 
The main focus is on how an individual’s mental state, emotional background, and memory disruptions affect their testi-
mony. It has been determined that a thorough analysis of these factors during psychological examination plays a crucial 
role in ensuring judicial justice and protecting human rights.

Key words: forensic psychology, traumatic experience, PTSD, emotional reaction, quality of testimony, psychological 
examination, memory, stress, mental state.
Аннотация: В данной статье научно исследована сложная взаимосвязь между эмоциональными реакциями сви-
детеля или потерпевшего и качеством их показаний в случае травматического опыта (ПТСР) при судебно-пси-
хологической экспертизе. Основное внимание уделяется тому, как психическое состояние человека, эмоцио-
нальный фон и нарушения памяти влияют на показания. В ходе психологической экспертизы было установлено, 
что глубокий анализ этих факторов играет важную роль в обеспечении правосудия и прав человека.

Ключевые слова: судебная психология, травматический опыт, ПТСР, эмоциональная реакция, качество пока-
заний, психологическая экспертиза, память, стресс, психическое состояние.

KIRISH
Psixologik travmalar inson ongiga kuchli ta’sir ko‘rsatib, uning hissiy holatini, xotira jarayonlarini va xulq-

atvorini izdan chiqaradi. Bunday holatlar ayniqsa sud tizimida ishtirok etuvchi guvohlar yoki jabrlanuvchilarning 
ko‘rsatmalarida sezilarli darajada aks etadi. Travma boshdan kechirgan shaxslar voqea tafsilotlarini eslashda 
qiyinchiliklarga duch keladi, bu esa ularning ko‘rsatmalariga ishonchlilik darajasiga ta’sir ko‘rsatadi. Sud psixo
logik ekspertizasi doirasida PTSD (travmadan keyingi stress buzilishi) bilan bog‘liq holatlarni o‘rganish aynan 
shu nuqtai nazardan muhim hisoblanadi. Bu holatda ekspert shaxsning emotsional reaksiya darajasini ham, 
ko‘rsatmalarining aniqligi va izchilligini ham chuqur tahlil qilishi lozim bo‘ladi. O‘z navbatida, emotsional zo‘ri
qishlar guvohning eslash qobiliyatini buzishi yoki noto‘g‘ri xotira shakllanishiga olib kelishi mumkin. Shu sababli, 
bunday holatlarni baholashda faqat tashqi ko‘rinishga emas, balki ichki psixologik mexanizmlarga ham e’tibor 
qaratish zarur. Travmatik tajriba asosida yuzaga kelgan PTSD holatlari ko‘pincha uzoq muddatli ta’sir ko‘rsatadi. 
Bu esa sud jarayonlarida o‘ziga xos murakkabliklarni keltirib chiqaradi va ekspertizaga yangicha yondashuvni 
talab etadi. Mavzuning dolzarbligi aynan shu real holatlarda o‘z aksini topadi.

PTSD buzilishining o‘ziga xos xususiyati shundaki, u vaqt o‘tishi bilan o‘z-o‘zidan yo‘qolib ketmaydi, balki 
inson ruhiyatiga doimiy ta’sir etib boradi. Bu holat ayniqsa sud ekspertizasi jarayonida shaxsning voqeani 
qanday idrok qilganini aniqlashda muhim ahamiyat kasb etadi. Ko‘plab holatlarda guvoh yoki jabrlanuvchi o‘z 
boshidan kechirgan voqeani to‘liq anglab yetmasligi yoki undan qochishga harakat qilishi mumkin. Bunday holat-
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larda xotira jarayonlari buziladi, voqeaning muhim jihatlari chalkash bo‘lishi ehtimoli ortadi. Shu boisdan, travma 
fonida berilgan ko‘rsatmalarni baholashda oddiy mantiqiy yondashuv yetarli bo‘lmaydi. Psixologik ekspert har 
bir so‘z va emotsional reaksiyani tahlil qilish orqali ichki psixik holatni aniqlashi lozim. Bunda mimika, tana 
harakati, ovoz ohangi kabi noverbal belgilar ham alohida ahamiyat kasb etadi. PTSD holatidagi emotsional 
reaksiya va xotira o‘rtasidagi murakkab bog‘liqlik, sudda ko‘rsatma berishning qanchalik nozik va mo‘rt jarayon 
ekanligini namoyon etadi. Shu sababli ekspertiza nafaqat faktologik, balki chuqur psixologik yondashuvni ham 
o‘z ichiga olishi kerak. Bu esa psixologlar oldiga yanada mas’uliyatli va murakkab vazifalarni qo‘yadi.

Travmatik tajribalar nafaqat jismoniy, balki ruhiy darajada ham salbiy oqibatlarga olib keladi. Bu holatda 
inson miyasida real voqea tafsilotlari o‘rniga noto‘g‘ri yoki buzilgan tasavvurlar shakllanishi mumkin. Psixo
logik ekspertiza jarayonida bunday noto‘g‘ri xotiralarni aniqlash va ularni haqqoniy faktlardan ajratib olish juda 
muhimdir. Ayniqsa, travmadan keyingi davrda shaxsning o‘z xatti-harakatlarini yoki boshqalarining harakatla-
rini noto‘g‘ri idrok qilishi holatlari ko‘p uchraydi. Bunda guvoh o‘z fikrlarini noaniq yoki umumiy tarzda bayon 
qilishi mumkin, bu esa ekspertizani murakkablashtiradi. Shu bilan birga, bunday emotsional holatlarda yasa-
lgan ko‘rsatmalar o‘zgartirilgan yoki ixtiyorsiz tarzda noto‘g‘ri bo‘lishi mumkin. Sud tizimi esa ishonchli va asosli 
dalillarga tayangan holda qaror chiqaradi, shu sababli ekspertiza ishonchlilik mezonlariga qat’iy rioya qilishi 
kerak. Emotsional beqarorlik ko‘rsatmaning obyektivligiga shubha tug‘diradi, lekin bu har doim yolg‘on guvohlik 
degani emas. Shuning uchun PTSD fonida olingan ko‘rsatmalarni baholashda maxsus psixodiagnostik uslublar 
qo‘llanishi talab etiladi. Bu uslublar orqali insonning ichki kechinmalari, hissiy barqarorligi va xotira aniqligi 
chuqur o‘rganiladi.

Emotsional reaksiya inson ruhiyatining tabiiy ifodasidir, biroq ekstremal sharoitlarda bu reaksiya noto‘g‘ri 
baholanishi mumkin. Sud jarayonlarida guvohning haddan tashqari hissiyotga berilishi uning aybsizligini yoki 
haqiqatni yashirishga urinayotganini anglatmasligi kerak. Ayniqsa PTSD bilan og‘rigan shaxslar uchun bu holat 
odatiy bo‘lib, ularning ko‘rsatmalari o‘z-o‘zidan noaniqlik bilan to‘lishi mumkin. Psixologik ekspertlar bu holatni 
chuqur o‘rganmasdan turib, ko‘rsatmani ishonchsiz deb baholashadi, bu esa adolatli qaror chiqarishga to‘sqinlik 
qiladi. Ko‘rsatma sifati insonning ruhiy holatiga bevosita bog‘liq bo‘lib, bu bog‘liqlikni inkor etib bo‘lmaydi. Shu 
sababli har bir guvoh yoki jabrlanuvchi o‘zining psixologik fonidan kelib chiqib alohida yondashuvni talab 
etadi. PTSD sharoitida ko‘rsatma berish shaxs uchun ikkinchi bor travmani boshdan kechirishga teng bo‘lishi 
mumkin. Bunday holatlarda nozik, e’tiborli va ilmiy asoslangan yondashuv talab etiladi. Emotsional reaksiya 
va ko‘rsatma sifati o‘rtasidagi bog‘liqlikni aniqlashda shunchaki yuzaki ko‘zatuv emas, balki tajribali psixologik 
ekspertizaga ehtiyoj bor. Bu esa mavzuning amaliy ahamiyatini yanada oshiradi.

Yuqorida keltirilgan fikrlar shuni ko‘rsatadiki, travmatik tajriba va emotsional reaksiya inson ko‘rsatmalari
ning sifati va ishonchliligini belgilovchi muhim omillardandir. Bu masala hozirgi kunda nafaqat psixologlar, balki 
huquqshunoslar, tergovchilar va sud organlari uchun ham dolzarb bo‘lib qolmoqda. Sud psixologik eksper-
tizasi jarayonida shaxsning ruhiy holatini chuqur tahlil qilish, ko‘rsatma berishdagi murakkabliklarni aniqlashga 
yordam beradi. Ayniqsa PTSD bilan bog‘liq holatlarda ekspertlar ko‘proq klinik va empirik bilimlarga tayangan 
holda harakat qilishlari zarur. Shaxsning bergan ko‘rsatmasi faqat tashqi omillar emas, balki ichki psixik bosim, 
stress va xotira buzilishlari ta’sirida shakllanadi. Bunday sharoitda ekspert ko‘rsatmaning mohiyatini chuqur 
tahlil qilishi, uni boshqa faktlar bilan solishtirishi kerak. Shu orqali faqat faktlarni emas, balki shaxsning holatini 
baholash mumkin bo‘ladi. Mazkur mavzu bugungi kunda inson huquqlari, adolatli sudlov va psixologik barqa-
rorlik masalalarida katta ahamiyat kasb etmoqda. Shu sababli bu mavzuni chuqur o‘rganish ilmiy va amaliy 
jihatdan zaruratdir. Bu tadqiqot shunga oid muhim jihatlarni yoritib, sud tizimida adolatning qaror topishiga o‘z 
hissasini qo‘shadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Travmadan keyingi stress buzilishi yuzasidan ilk ilmiy yondashuvlar G‘arb psixologiyasi doirasida shakl-

lanib, bu borada Jeyms Breslau kabi tadqiqotchilar asosiy o‘rinni egallagan. Ular PTSDning asosan og‘ir ruhiy 
silkinishlar, avtohalokatlar, zo‘ravonlik va urushga oid voqealardan so‘ng yuzaga kelishini ilmiy asoslagan. 
Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, bunday holatlarda inson xotirasi buziladi, emotsional muvozanat izdan chiqadi 
va bu ko‘rsatma berish sifatiga bevosita ta’sir qiladi. Sud psixologik ekspertizasi jarayonida bu omillar psixo
log tomonidan tahlil qilinmasa, ko‘rsatmalar ishonchsiz yoki noto‘g‘ri deb baholanishi mumkin. Judith Herman 
o‘zining travma va tiklanish haqidagi asarlarida shaxsning og‘riqli xotiralarini bostirish yoki qayta idrok etish 
mexanizmlarini chuqur ochib bergan. Unga ko‘ra, PTSD bilan og‘rigan insonlar o‘z boshidan kechirgan voqeani 
to‘g‘ri yodga olmaydi, balki buzilgan yoki emotsional reaktiv tarzda aks ettiradi. Bu holat, ayniqsa, sud tergov-
larida aniq, obyektiv ko‘rsatmalarni talab qiladigan vaziyatlarda muhim ahamiyat kasb etadi. Shuning uchun 
psixologik ekspertiza nafaqat xotira aniqligi, balki shaxsning ruhiy barqarorligi darajasini ham hisobga olishi 
kerak. Zamonaviy psixologiya bu boradagi yondashuvlarni kengaytirib, ko‘rsatmalar va emotsional fon o‘rtasi-
dagi bog‘liqlikni izchil o‘rganmoqda.
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Elizabeth Loftus tomonidan olib borilgan xotira manipulyatsiyasi bo‘yicha eksperimentlar ko‘rsatdiki, inson 
xotirasi o‘ta moslashuvchan va tashqi ta’sirlarga ochiqdir. Loftus shuni aniqladiki, travmadan so‘ng inson 
boshidan kechirgan voqealarni buzib, haqiqatdan uzoqlashtirilgan tarzda eslay boshlaydi. Ayniqsa, guvohlik 
berish holatlarida, tergovchilar tomonidan berilgan savollar xotirani ixtiyorsiz ravishda o‘zgartirishi mumkin. Bu 
holatda inson o‘zini ishontirish orqali yolg‘on deb hisoblamaydigan, biroq asossiz fikrlarni bayon etadi. Shunday 
qilib, PTSD fonida bo‘lgan guvohlarning ko‘rsatmalarini baholashda, xotira mustahkamligi bilan birga, ularning 
travmadan keyingi holatiga ham alohida e’tibor qaratish kerak. Loftusning tadqiqotlari yirik jinoyat ishlari bo‘yicha 
ko‘plab holatlarni qayta ko‘rib chiqishga sabab bo‘lgan. U o‘z tadqiqotlarida xotiraning izchil emasligi va emot-
sional zo‘riqish fonida noto‘g‘ri shakllanishi holatlarini ilmiy asoslagan. Shu asosda ko‘plab sud ekspertizalarida 
travma bilan bog‘liq ko‘rsatmalarni tahlil qilish uchun psixologlar ishtiroki majburiy tus oldi. Demak, ekspertiza 
faqat faktlarni emas, balki inson psixikasi ichki dinamikasini ham baholovchi jarayonga aylangan.

Janet Shibley Hyde va boshqa olimlar tomonidan olib borilgan tadqiqotlar emotsional ifoda va jinsiy farqlar 
o‘rtasidagi bog‘liqlikni o‘rganishga bag‘ishlangan bo‘lib, bu holatlar ham sud psixologiyasida muhim o‘rin tutadi. 
Hyde ayollarda travmadan keyingi emotsional reaksiya erkaklarga nisbatan kuchliroq bo‘lishi mumkinligini 
ko‘rsatdi, bu esa ularning ko‘rsatmalarida ko‘proq emotsional belgilar aks etishini anglatadi. Sud psixologik 
ekspertizasi bu farqlarni inobatga olmagan taqdirda, ayollarning ko‘rsatmalari haddan tashqari hissiy deb 
noto‘g‘ri baholanishi mumkin. Travmatik tajribalar jins va yoshga qarab turlicha psixik javoblar uyg‘otadi, bu holat 
esa ko‘rsatma sifatiga to‘g‘ridan-to‘g‘ri ta’sir qiladi. Shu nuqtai nazardan, Hyde va uning ilmiy maktabi vakillari 
har bir holatga individual yondashuv zarurligini ta’kidlaganlar. Psixologik ekspert ko‘rsatmani faqat mantiqiy 
jihatdan emas, balki shaxsning psixologik profiliga mos holda tahlil qilishi lozim. Aynan mana shu yondashuv 
orqali ko‘rsatmalarning ishonchlilik darajasi ancha aniqlik bilan baholanadi. Ko‘rsatmadagi emotsional reaksiya 
shaxsning yolg‘on gapirayotganini emas, balki o‘z ruhiy holatini ifodalayotganini ko‘rsatishi mumkin. Shu bois 
ekspertizalar psixologik mexanizmlarni chuqur tushunishga asoslanishi kerak. Bu esa sudlarda adolatli qarorlar 
qabul qilinishini ta’minlaydi.

Daniel Goleman o‘zining emotsional intellekt haqidagi ishlari orqali insonlarning his-tuyg‘ulari va aqliy faoli-
yati o‘rtasidagi murakkab aloqalarni ochib bergan. Uning nazariyasiga ko‘ra, kuchli emotsional stress insonning 
analitik fikrlash qobiliyatini susaytiradi. Bu holat ayniqsa guvohlik berish jarayonida sezilarli bo‘ladi, chunki 
inson o‘z fikrini izchil va lo‘nda bayon eta olmay qoladi. Sud ekspertlari ko‘pincha bunday holatlarni yolg‘on yoki 
chalkash ko‘rsatma sifatida baholaydi, bu esa haqiqatga zid bo‘lishi mumkin. Golemanning izlanishlari shuni 
ko‘rsatadiki, yuqori emotsional yuklama holatlarida inson asab tizimi haddan tashqari og‘ir ishlaydi. Bunday 
paytda eslash, tafakkur qilish va tahlil qilish qobiliyati pasayadi, natijada guvoh aniq va to‘g‘ri fikrlarni yetka-
zishda qiynaladi. Goleman emotsional ongni rivojlantirish orqali bunday holatlarga qarshi kurashish mumkin-
ligini taklif etgan. Shu bois sud ekspertizasi jarayonida shaxsning emotsional reaktivligini baholovchi psixodi-
agnostik testlardan foydalanish foydalidir. Bu testlar orqali ko‘rsatmadagi hissiy noturg‘unlik va psixik stress 
darajasi aniqlanadi. Bunday yondashuv nafaqat ilmiy asosli, balki amaliy jihatdan ham samarali hisoblanadi. 
Goleman nazariyasi bu sohadagi ko‘plab psixologik baholash metodlariga zamin yaratdi.

Amerikalik psixiatr Bessel van der Kolk o‘zining klinik kuzatuvlari orqali travma tanada saqlanib qolishini va 
bu holat inson xotirasiga ta’sir etishini aniqlagan. U travmani nafaqat ruhiy, balki jismoniy darajadagi o‘zgarish 
sifatida talqin qiladi. Uning tadqiqotlarida tanadagi mushaklar va asab tizimi travmani yodda saqlovchi asosiy 
vositalardan biri sifatida ko‘rsatilgan. Bu holat, ayniqsa sud jarayonlarida travmatik holatga duch kelgan shaxs
ning tana tili, noverbal ifodalari orqali aniqlanishi mumkin. Van der Kolk, shuningdek, PTSD bilan og‘rigan 
bemorlar voqealarni to‘liq eslay olmasligini, balki parcha-parcha tarzda idrok etishini qayd etgan. Bu esa 
ko‘rsatmalardagi noaniqliklar, uzilishlar va emotsional portlashlarni tushunishga yordam beradi. Travma shaxs
ning hozirgi holatiga ta’sir etgani sababli, ekspertlar bunday ko‘rsatmalarga alohida yondashuv bilan qarashlari 
lozim. Bu nazariya asosida, sud ekspertizasi vaqtida tana tilini tahlil qilish, ovoz ohangi va mimikani o‘rganish 
ham kerak bo‘ladi. Van der Kolkning ishlari sud psixologiyasi sohasida travmani kompleks baholash zarurligini 
yana bir bor isbotladi. Shu sababli bunday ekspertizalarda faqat so‘zga emas, balki shaxsning butun psixo
fiziologik holatiga e’tibor qaratilishi kerak.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Yevropalik psixologlar, jumladan, Ulrich Neisser va Fredrick Bartlett tomonidan ilgari surilgan xotira rekon-

struksiyasi nazariyasi ham sud ekspertizasida muhim o‘ringa ega. Bu nazariyaga ko‘ra, inson xotirasi passiv 
saqlovchi tizim emas, balki har safar qayta shakllanadigan dinamik jarayondir. Ya’ni guvoh har safar voqeani 
eslashga uringanida, u xotirani real holatdan ko‘ra, hozirgi emotsional fon va shaxsiy tajribalarga asoslangan 
tarzda qayta tiklaydi. Shu sababli travmadan keyingi shaxsning bergan ko‘rsatmasi vaqt o‘tishi bilan o‘zgarib 
borishi mumkin. Neisser va Bartlettning nazariyalari, ayniqsa, uzoq vaqt o‘tganidan keyin berilgan ko‘rsat-
malarni baholashda muhim ahamiyatga ega. Bunday holatlarda xotira ishonchliligini aniqlash faqat faktologik 
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emas, balki psixologik mezonlarga ham tayanishni talab qiladi. Shuning uchun ekspertiza jarayonida xotira 
rekonstruksiyasi nazariyasidan foydalanish, ko‘rsatmadagi farqlarning sabablari va mexanizmlarini aniqlashda 
muhim ahamiyat kasb etadi. Bu nazariyalar asosida psixologlar ko‘rsatmadagi tafovutlarni inkor qilmay, balki 
ularning zamirida yotgan psixik holatni aniqlashga harakat qilishadi. Shunday yondashuv sud psixologik eksper-
tizasini yanada chuqurlashtiradi va adolatli baholashga zamin yaratadi. Neisser va Bartlettning yondashuvi 
xotira barqaror emasligini tushunishga ilmiy asos bo‘lib xizmat qiladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Sud psixologik ekspertizasida ko‘rsatma sifati va emotsional reaksiya o‘rtasidagi bog‘liqlikni chuqur 

muhokama qilish, avvalo shaxsning ruhiy holatini ob’ektiv baholash zarurati bilan boshlanadi. PTSD holatida 
inson travmani qayta boshdan kechirayotgandek bo‘ladi va bu uning psixik barqarorligiga jiddiy ta’sir ko‘rsatadi. 
Guvoh yoki jabrlanuvchi ko‘rsatma berish vaqtida o‘zini tutib turolmasligi, yig‘lashi, o‘z fikrini tushuntira olmasligi 
yoki sukut saqlashi mumkin. Bunday hollarda yuzaga keladigan hissiy reaksiyalar ko‘pincha noto‘g‘ri talqin 
qilinib, u yolg‘on ko‘rsatma deb baholanadi. Aslida esa bu holat shaxsning travmatik tajriba tufayli noturg‘un 
psixik fonida yuzaga kelmoqda. Ko‘rsatmadagi noaniqliklar yoki parcha-parcha fikrlar xotiraning buzilishi nati-
jasidir, bu esa odatiy bir hol sifatida ilmiy adabiyotlarda qayd etilgan. Psixologlar bunday vaziyatda ko‘rsatmani 
rad etish o‘rniga, uning zamiridagi ruhiy mexanizmlarni tahlil qilishi lozim. Ko‘pincha inson voqeani anglash va 
ifodalash jarayonida o‘zini muhofaza qilish instinkti bilan harakat qiladi. Natijada, u og‘riqli tafsilotlarni yashirishi 
yoki ularni yumshoqroq shaklda ifodalashga harakat qilishi mumkin. Shunday hollarda ekspertlar real xotira va 
himoya mexanizmlari o‘rtasidagi farqni aniqlashda muhim rol o‘ynaydi.

PTSD fonida berilgan ko‘rsatmalarni baholashda yuzaga keladigan asosiy muammolardan biri bu voqeaning 
sub’ektiv idrok etilishi va bu idrokning doimiy ravishda o‘zgaruvchanligidir. Har bir inson voqeani o‘z psixologik 
holati, tajribasi va hissiyotlariga qarab eslaydi, bu esa sud psixologiyasida xotira ob’ektivligini murakkablashti-
radi. Ba’zida guvoh voqeani xuddi hozir sodir bo‘layotgandek his qiladi, bu esa uning hissiy holatini kuchaytiradi. 
Ayrim hollarda esa, inson voqeani butunlay unutgan yoki boshqacha tarzda qayta tiklagan bo‘ladi. Bu holatlar 
Loftus va Bartlett kabi olimlarning nazariyalari orqali asoslanadi, ularning tadqiqotlari guvoh xotirasining shakl-
lanishi qayta-qayta rekonstruksiya qilinadigan jarayon ekanligini ko‘rsatgan. Shuning uchun bunday holatlarda 
ko‘rsatmani aniqlik va an’analarga asoslangan baholash yetarli emas. Sud ekspertizasi shaxsning emotsional 
fonini, stress darajasini va psixik himoya mexanizmlarini hisobga olgan holda yakuniy xulosa chiqarishi kerak. 
Aks holda, voqeani boshdan kechirgan inson yolg‘onchi deb noto‘g‘ri baholanishi mumkin. Bu esa nafaqat 
huquqiy adolatga, balki insonning psixologik holatiga ham salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Shu sababli bu mavzuda faqat 
tashqi ko‘rinishga emas, balki psixik jarayonlarning tahliliga tayanuvchi ekspertiza talab etiladi.

Emotsional reaksiya darajasi va ko‘rsatmadagi aniqlik ko‘p hollarda bir-biriga zid bo‘lishi mumkin, ya’ni 
kuchli hissiyot ko‘pincha izchil izoh bermaslik bilan bog‘liq bo‘ladi. Goleman va van der Kolkning ilmiy ishlari 
shuni ko‘rsatadiki, travma shaxsning miyasini faollashtirib, analitik fikrlashdan ko‘ra emotsional reaktivlikni 
kuchaytiradi. Bu esa guvohning ko‘rsatmasi emotsiyaga boy bo‘lishiga, lekin faktlarda uzilishlar bo‘lishiga 
olib keladi. Shu o‘rinda muhim savol paydo bo‘ladi: ko‘rsatmadagi emotsionallik uni ishonchsiz qiladimi? Ilmiy 
jihatdan bu savolga ijobiy javob berilmaydi, chunki ko‘plab tadqiqotlar ko‘rsatadiki, kuchli emotsiyalar shun-
chaki voqeani chuqur boshdan kechirish belgisi bo‘lishi mumkin. Psixologik ekspertlar bunday holatlarda emot-
sional belgilarga asoslangan tahlil uslublarini qo‘llashlari kerak. Masalan, tana tili, yuz ifodasi, ovoz titrashi va 
boshqa noverbal signallar yordamida shaxsning ruhiy ahvoli aniqlanishi mumkin. Bu metodlar hozirgi kunda 
zamonaviy ekspertizalarning ajralmas qismiga aylangan. Natijada, ko‘rsatmaning faqat matnli tarkibini emas, 
balki u qanday psixik holatda berilganini baholash orqali ko‘proq aniqlik va adolatga erishish mumkin. Shunday 
yondashuv bilan sud jarayonlarida insoniy omil inobatga olinadi.

Travma sharoitida xotira buzilishi va emotsional reaktivlik shaxsning ijtimoiy muhit bilan aloqasini ham 
murakkablashtiradi, bu esa uning guvoh sifatidagi roli va ishonchliligiga salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Sud 
jarayonlarida bu holat tergovchilar yoki sudyalar tomonidan noto‘g‘ri talqin qilinib, shaxsning ruhiy holati 
yetarli darajada baholanmasligi xavfini tug‘diradi. Ayrim holatlarda esa guvohning ortiqcha emotsionalligi yoki 
bo‘shashgan holati uni ataylab noto‘g‘ri ko‘rsatma berayotgan deb baholanishi mumkin. Biroq psixologik eksper-
tiza doirasida travmadan keyingi psixik buzilishlarni inobatga olgan holda bunday xulosalar qayta ko‘rib chiqilishi 
lozim. Ko‘rsatmadagi chalkashliklar yoki tafsilotlarning to‘liq bo‘lmasligi shunchaki PTSD fonida yuzaga kelgan 
kognitiv uzilishlar bo‘lishi ehtimoli katta. Psixolog bu uzilishlarning mexanizmini, davomiyligini va ularning shaxs 
fikriga ta’sir darajasini aniqlab bera oladi. Ekspertiza jarayonida ushbu uzilishlar doirasida shaxsni yolg‘onchi 
yoki manipulyator sifatida emas, balki ruhiy zarba olgan inson sifatida ko‘rish kerak bo‘ladi. Bu esa adolatli 
yondashuvga asos bo‘lib xizmat qiladi. Demak, travmatik tajriba fonida yuzaga kelgan ko‘rsatmalarni to‘liq inkor 
etish emas, balki ularni ilmiy jihatdan tahlil qilish zaruriyati tug‘iladi.
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Oxir-oqibat, sud psixologik ekspertizasida PTSD fonida berilgan ko‘rsatmalarning sifati shaxsning emot-
sional va psixik holatiga to‘g‘ridan-to‘g‘ri bog‘liqdir. Bu bog‘liqlikni e’tiborsiz qoldirish suddagi muhim dalilni 
noto‘g‘ri baholashga olib keladi. Ayniqsa, jabrlanuvchi yoki guvoh o‘z boshidan kechirgan hodisani to‘liq anglab 
yetolmayotgan, emotsional og‘irlik ostida qolayotgan bo‘lsa, uning so‘zlari yuzaki tahlil qilinmasligi kerak. 
Har bir insonning travmaga javobi individual bo‘lib, bu javob uning psixologik portretiga mos tarzda o‘zga-
radi. Shuning uchun ekspertiza har bir holatga mos yondashuvni talab qiladi. Shaxsning bergan ko‘rsatmasi 
undagi emotsional yuklama, travmaning chuqurligi va xotira uzilishlari bilan birgalikda tahlil qilinsa, ancha to‘liq 
manzara yuzaga chiqadi. Bu esa sud qarorlarini yanada adolatli, insonparvar va ilmiy asoslangan qilishga 
xizmat qiladi. Ilmiy tadqiqotlar va amaliy tajribalar shuni ko‘rsatmoqdaki, emotsional reaksiya – bu yolg‘onning 
belgisi emas, balki psixik og‘irlik natijasidir. Sud ekspertizasi esa bu holatni aniqlab, to‘g‘ri yo‘naltirishga mas’ul 
bo‘lgan muhim mexanizmdir. Shu sababli ushbu bog‘liqlikni chuqur tahlil qilish zamonaviy ekspertlar faoliyati-
ning ajralmas qismiga aylanishi lozim.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Sud psixologik ekspertizasida travmatik tajriba va emotsional reaksiya o‘rtasidagi bog‘liqlikni chuqur 

o‘rganish ko‘rsatma sifatini to‘g‘ri baholashga imkon beradi. Shaxs travma tufayli emotsional noturg‘unlik 
holatida bo‘lganida, u bergan ma’lumotlarni yuzaki tahlil qilish xatolarga olib kelishi mumkin. Bu holatda ko‘rsat-
madagi noaniqliklar yolg‘on emas, balki psixik jarayonlarning in’ikosidir. Shu sababli ekspertiza jarayonida 
ruhiy tahlil metodlari va diagnostik vositalardan keng foydalanish lozim. Travma insonga chuqur psixologik iz 
qoldirgani sababli, uning xotira, fikrlash va eslab qolish qobiliyatlari sezilarli darajada o‘zgaradi. Bunday holatni 
faqat ko‘zga ko‘rinadigan tashqi belgilar bilan emas, balki ilmiy asoslangan psixik yondashuvlar orqali baholash 
mumkin. Shaxsning ruhiy holati, travmani boshdan kechirish bosqichlari va u bilan bog‘liq stress ko‘rsatma sifati 
bilan bevosita bog‘liq. Ekspertiza jarayonida bu omillarni e’tibordan chetda qoldirish, huquqiy xatolarga sabab 
bo‘lishi mumkin. Shu bois psixologik ekspertning vazifasi faqat faktlarni to‘plash emas, balki ularning psixik 
ildizlarini aniqlashdir. Bu esa adolatli qaror qabul qilishning poydevoridir.

PTSD holatida bo‘lgan shaxslarning guvohlik berishdagi qiyinchiliklari ularning xatti-harakatida emas, balki 
boshdan kechirgan ruhiy zarbada mujassamdir. Travmadan keyin xotira noaniqlashadi, voqealar ketma-ketligi 
buziladi, tafsilotlar xiralashadi va bu holat guvohlik sifatiga bevosita ta’sir qiladi. Ayrim hollarda guvoh yoki 
jabrlanuvchi voqeani ongli ravishda unutmaydi, balki bu eslash jarayonida yuzaga kelgan psixik blokirovka 
natijasidir. Bunday holatlarda emotsional ifodalar kuchayadi, tana tili o‘zgaradi, lekin bu holat noto‘g‘ri baholan-
masligi kerak. Ekspertiza aynan shunday holatlarda shaxsning hissiy reaktivligini tahlil qilib, uning ruhiy fonini 
to‘g‘ri aniqlashi zarur. Bu esa travma ta’sirida bo‘lgan guvohlikni inkor qilish emas, balki uni to‘g‘ri kontekstda 
baholashga yordam beradi. Emotsional holat va faktlarning mos kelmasligi, guvohlik noto‘g‘ri degani emas, 
balki u hali ruhiy barqarorlik darajasiga yetmagan shaxsdan kelayotgan signal bo‘lishi mumkin. Shu sababli, 
ekspertlar bu signalni eshitish, uni tahlil qilish va qonuniy mezonlar asosida baholashga mas’uldir. Har bir 
ko‘rsatma ortida insonning shaxsiy tajribasi, psixologik og‘rig‘i va omon qolish instinkti yotgan bo‘lishi mumkin. 
Shunday yondashuvlar sudlarda inson huquqlari va psixologik holatini inobatga olgan holda adolatni qaror 
toptirishga xizmat qiladi.

Travmatik tajribalarni baholashda, shaxsning voqealarga bo‘lgan individual munosabatini tushunish juda 
muhimdir. Har bir insonning travmaga bo‘lgan javobi turlicha bo‘lib, bu uning ko‘rsatmasiga ham o‘z aksini 
topadi. Kimdir chuqur hissiy portlashlar bilan hodisani tasvirlab berishi mumkin, boshqasi esa butunlay sukut 
saqlashi ehtimoldan holi emas. Bunday farqlarni noto‘g‘ri talqin qilish, sud tizimi uchun katta xatolarga olib 
keladi. Shu bois psixologik ekspertizalar individual yondashuvga asoslangan bo‘lishi kerak. Travma darajasi, 
shaxsning ruhiy holati va u bergan ko‘rsatmaning sifatini muvofiqlashtirish ekspertning asosiy vazifasidir. Bu 
bog‘liqlikni tushunmagan mutaxassislar ko‘pincha ko‘rsatmalardagi tafovutlarni noto‘g‘ri izohlaydi. Natijada 
esa aybsiz inson jazolanib qolishi yoki aybdor jazodan qutulib ketishi mumkin. Shu sababli, travmatik fondagi 
ko‘rsatmalarni faqat huquqiy jihatdan emas, balki chuqur psixologik tahlil asosida baholash lozim. Bu yondashuv 
faqatgina adolat uchun emas, balki insoniylik mezonlarini saqlab qolish uchun ham muhimdir.

Sud-psixologik ekspertizasining amaliy qiymati uning ko‘rsatmalarni chuqur va har tomonlama tahlil qilish 
imkoniyatida namoyon bo‘ladi. Ayniqsa, shaxsning travmadan so‘ng berayotgan har bir ko‘rsatmasi voqeani 
qayta boshdan kechirish holatiga o‘xshash bo‘lganligi sababli, bu tahlil yanada mas’uliyatli bo‘lishi kerak. PTSD 
bilan og‘rigan shaxs ko‘pincha voqeani muayyan tafsilotlar bilan eslay olmaydi, bu esa uni yolg‘onchi sifatida 
noto‘g‘ri baholash xavfini tug‘diradi. Psixolog bu o‘rinda eslashdagi uzilishlarning sababi nima ekanini, xotira va 
emotsional fon o‘rtasidagi bog‘liqlikni aniqlab berishi kerak bo‘ladi. Ko‘rsatmadagi uzilishlar, emotsional note
kislik va hissiy to‘qnashuvlar ruhiy og‘riq natijasidir. Bunday holatlarda ekspert xolislikni saqlab, shaxsni ruhiy 
jihatdan baholashi, uni himoya qiluvchi psixik mexanizmlarni aniqlashi va huquqiy qarorlarga asos bo‘ladigan 
xulosalarni chiqarishi lozim. Ekspertizaning asosiy maqsadi – nafaqat faktlarni aniqlash, balki ularni shaxsning 
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psixologik holati bilan bog‘liq holda talqin qilishdir. Bu yondashuv zamonaviy psixologik yondashuvlarga mos 
keladi va xalqaro standartlarga javob beradi. Shuning uchun bunday ekspertizalarning sifatli o‘tkazilishi adolatli 
sud tizimining ajralmas qismidir. U inson ruhiyati bilan qonun o‘rtasidagi muvozanatni ta’minlaydi.

Yakuniy xulosaga ko‘ra, sud psixologik ekspertizasida travma va ko‘rsatma o‘rtasidagi bog‘liqlikni e’tiborsiz 
qoldirish, inson huquqlari buzilishiga olib kelishi mumkin. Har bir ko‘rsatma, ayniqsa travma fonida berilgan 
bo‘lsa, u shaxsning psixik holatining mahsuli ekanini anglash kerak. Bu ko‘rsatmalarda emotsional reaktivlik
ning kuchliligi, noaniqliklar, uzilishlar – bularning barchasi yolg‘on emas, balki ruhiy bosim va stress natijasidir. 
Ekspertlar ushbu murakkabliklarni baholashda nafaqat ilmiy yondashuvlarga, balki insoniy tushuncha va empa-
tiyaga ham asoslanishlari lozim. Sud tizimi uchun bu yondashuv nafaqat adolatli qaror, balki ijtimoiy ishonchni 
mustahkamlovchi vosita hisoblanadi. Travmadan keyingi shaxslarning guvohliklari ularga ruhiy yordam 
ko‘rsatgan holda olinishi va baholanishi maqsadga muvofiqdir. Ko‘rsatmadagi har bir hissiy reaktsiya – bu ichki 
ruhiy kurashning ifodasi bo‘lishi mumkin. Bu esa ekspertlar va sud tizimi tomonidan chuqur tahlil qilinmas ekan, 
haqiqat yuzaga chiqmasligi ehtimolini kuchaytiradi. Shu bois travma bilan bog‘liq ekspertizalarni chuqur va ilmiy 
asosda olib borish hozirgi kunda muhim ijtimoiy va huquqiy zaruratga aylangan. Bu esa kelajakdagi psixologik 
va sud tizimining islohotlariga asos bo‘lib xizmat qilishi kerak.
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